



平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月14日

上場会社名	東燃ゼネラル石油株式会社	上場取引所	東証一部
コード番号	5012	URL	http://www.tonengeneral.co.jp
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名)	鈴木 一夫
問合せ先責任者	(役職名) エクソンモービル有限会社 広報渉外副部長	(氏名)	甲斐 航介
		TEL	(03) 6713-4400

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	2,631,488	(20.1)	45,781	(△16.5)	52,996	(△10.8)	34,150	(△3.8)
19年12月期第3四半期	2,191,526	(△4.3)	54,815	(35.7)	59,398	(29.4)	35,511	(27.5)
19年12月期	3,049,842	-	7,063	-	15,073	-	7,014	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	60	45	-	-
19年12月期第3四半期	61	11	-	-
19年12月期	12	12	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第3四半期	916,005		225,480		24.6	399	16	
19年12月期第3四半期	962,075		242,683		25.1	428	01	
19年12月期	1,045,536		214,279		20.4	377	41	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第3四半期	△ 20,430		△ 2,662		24,134		1,656	
19年12月期第3四半期	19,189		△ 15,380		△ 3,420		1,052	
19年12月期	6,682		△ 19,479		12,748		614	

2. 平成20年12月期の連結業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

【参考】

(%表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	3,300,000	(8.2)	49,000	(593.7)	56,000	(271.5)	36,000	(413.2)	63	73

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(参考) 平成20年12月期の個別業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

(%表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	3,200,000	(6.2)	29,000	(-)	41,000	(-)	28,000	(541.0)	49	57

※業績予想の適切な利用に関する説明、その特記事項

本四半期財務・業績の概況に記載している平成20年12月期の連結業績予想及び個別業績予想の数値は、平成20年8月14日に発表した予想数値を修正しております。

上記の業績予想は、日本及び世界経済の動向、原油価格、円ドルの為替レート、需給の変動に大きく影響を受ける業界の競争状況などにより大きく影響されます。これらの影響により、実際の業績は上記した見通しとは大きく異なる可能性があることにご留意下さい。なお、上記業績予想に関する事項は、4ページの【定性的情報・財務諸表等】3.連結及び個別業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

売上高

連結売上高は、前年同期比4,400億円増の2兆6,315億円となりました。国内の需要が低迷する中、国内石油製品の販売数量は減少しましたが、製品価格の上昇と、石油製品の輸出増加が売り上げ増に貢献しました。

営業利益

連結営業利益は、前年同期比90億円減の458億円となりました。主な要因は以下の通りです。

(1) 石油部門の収益動向

石油製品事業の1-9月期営業損益は、前年同期比では110億円増の209億円となりました。在庫関連利益を取り除いた場合、118億円の損失となります(前年同期比では175億円の改善)。

今期の連結営業利益は、後入先出法に基づく在庫評価値と、期中の在庫変動に伴う価格差による影響を大きく受けるかたちとなりました。1-9月期の連結営業利益(非現金収入)には、これらの在庫関連利益326億円(前年同期は391億円)が含まれます。

また、石油業界では一般的に、原油調達コストを原油がわが国に到着した時点で認識するのに対し、当社は積荷時点でこれをコストとして認識します。その結果、原油価格の変動を他社よりも約1ヶ月早く認識することになります。第3四半期後半にかけての原油価格の急激な下落を受け、こうしたコスト認識方法の違いが収益に与えるプラスの影響が、1-9月期は60億円(前年同期は250億円のマイナス)にのぼると推測されます。

(2) 石油化学部門の収益動向

石油化学製品事業は引き続き連結利益に貢献しましたが、1-9月期営業利益は249億円となり、過去最高の営業利益となった昨年の450億円から201億円の減少となりました。

経常利益

営業外収益は、主に為替差益により前年比26億円増の79億円となりました。この結果、経常利益は前年同期比64億円減の530億円となりました。

純利益

純利益は、前年同期比14億円減少の342億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態

平成20年12月期第3四半期の総資産は、平成19年12月期比1,295億円減少の9,160億円となりました。(総資産は、平成19年12月期第3四半期比461億円減少しました。)これは、主として売掛金及びたな卸資産の減少によるものです。

また、負債の部では、買掛金、未払揮発油税等が減少したことにより、平成19年12月期比1,407億円減少の6,905億円となりました。(負債の部は、平成19年12月期第3四半期比289億円減少しました。)

純資産の部では、主に利益剰余金の増加により、平成19年12月期比112億円増加の2,254億円になりました。(純資産の部は、平成19年12月期第3四半期比172億円減少しました。)

キャッシュ・フロー

平成20年12月期第3四半期の現金及び現金同等物の期末残高は1,656百万円となり、前連結会計年度末比で1,041百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、20,430百万円の純支出となりました。なお、納付期限の関係上、平成20年12月期第3四半期までに、10ヶ月相当分の揮発油税等の支払を行いました。この影響額は28,512百万円でしたが、当連結会計年度末までに解消される見込みです。この影響を除けば、営業活動によるキャッシュ・フローは、8,082百万円の純収入になっていたものと考えられます。これは、税金等調整前四半期純利益や減価償却費などの現金収入要因が運転資金の増加等の現金支出要因を上回ったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2,662百万円の純支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得などの現金支出要因が、南西石油(株)等関係会社株式の売却などによる現金収入要因を上回ったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、24,134百万円の純収入となりました。これは主に、コマーシャル・ペーパーの増加による現金収入要因が配当金の支払などの現金支出要因を上回ったことによるものです。

3. 連結及び個別業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の通期連結営業利益は、本年8月14日発表の前回予想から310億円増の490億円となる見通しです。

これは、主として第3四半期以降に見られる、原油価格下落の影響によるものです。第4四半期に入ってからこの傾向は続き、9月末時点でバレルあたり87.6ドルだったドバイ原油FOBスポット価格は、10月末時点でバレルあたり56.0ドルになりました。これは、積荷時点で原油調達コストを認識する当社の第4四半期の収益に大きなプラスの影響をもたらす事が予想されます。今般、10月時点の原油価格水準が年末まで続くという前提のもと、通期業績予想を修正しました。

また、1-9月期で発生した在庫関連利益326億円については、第4四半期に在庫レベルが積み上がる事で、期末までに、その一部が解消されると想定しています。

上記の原油価格の認識方法と、在庫関連利益の影響を除いた石油製品のマージンは、8月時点の前回予想時とほぼ同水準になると想定しています。一方、石油化学製品のマージンは、前回予想および1-9月期より減少する見通しです。

なお、1株あたり年間38円の配当見直しについては変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当社は、当社の連結子会社である南西石油㈱の株式のうち、当社が保有する全株式を平成20年4月1日付けでペトロプラス・インターナショナル・プラスペトロ・B. V. 社に売却いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の算出は、法定実効税率を用いた簡便な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

連結子会社である南西石油㈱は、たな卸資産のうち、製品、半製品及び原油の評価基準及び評価方法について、従来、後入先出法に基づく低価法を採用していましたが、当期第1四半期より先入先出法に基づく低価法に変更いたしました。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期末 (平成19年9月30日)		当第3四半期末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末 (平成19年12月31日)		増 減 (対前期末比)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	1,052		1,656		614		1,041
2 受取手形及び売掛金	496,686		466,641		553,198		△ 86,556
3 たな卸資産	153,617		148,212		168,477		△ 20,265
4 未収還付法人税等	-		80		4,504		△ 4,424
5 繰延税金資産	7,220		17,267		16,053		1,213
6 短期貸付金	168		141		264		△ 123
7 その他	6,146		6,479		9,220		△ 2,741
8 貸倒引当金	△ 150		△ 82		△ 72		△ 9
流動資産合計	664,740	69.1	640,395	69.9	752,260	72.0	△ 111,865
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	53,352		49,549		52,816		△ 3,267
(2) 油槽	6,143		4,947		6,128		△ 1,180
(3) 機械装置及び運搬具	83,564		74,686		86,710		△ 12,024
(4) 工具・器具及び備品	1,515		1,347		1,417		△ 69
(5) 土地	88,041		82,881		87,946		△ 5,064
(6) 建設仮勘定	16,763		15,471		11,392		4,079
有形固定資産合計	249,381	(25.9)	228,883	(25.0)	246,410	(23.6)	△ 17,527
2 無形固定資産							
(1) のれん	1,470		816		1,306		△ 490
(2) 借地権	1,907		1,917		1,917		△ 0
(3) ソフトウェア	3,112		3,143		3,144		△ 0
(4) その他	299		320		350		△ 29
無形固定資産合計	6,789	(0.7)	6,198	(0.7)	6,718	(0.6)	△ 519
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	15,161		14,519		15,063		△ 544
(2) 長期貸付金	1,098		882		1,041		△ 159
(3) 繰延税金資産	7,564		5,607		5,728		△ 120
(4) その他	17,838		19,872		18,753		1,119
(5) 貸倒引当金	△ 499		△ 353		△ 439		86
投資その他の資産合計	41,163	(4.3)	40,527	(4.4)	40,146	(3.8)	381
固定資産合計	297,334	30.9	275,609	30.1	293,275	28.0	△ 17,666
資産合計	962,075	100.0	916,005	100.0	1,045,536	100.0	△ 129,531

(注)金額は百万円未満を切り捨てている。

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期末 (平成19年9月30日)		当第3四半期末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末 (平成19年12月31日)		増 減 (対前期末比)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	292,534		276,331		381,690		△ 105,359
2 揮発油税等未払税金	207,870		139,806		219,836		△ 80,030
3 短期借入金	83,988		98,076		101,429		△ 3,352
4 コマーシャル・ペーパー	-		40,000		-		40,000
5 未払法人税等	18,662		18,701		7,273		11,427
6 未払消費税等	8,172		8,388		6,814		1,573
7 受託保証金	11,369		10,022		11,213		△ 1,190
8 賞与引当金	3,606		3,312		1,298		2,013
9 その他	29,906		35,165		38,828		△ 3,663
流動負債合計	656,110	68.2	629,803	68.8	768,385	73.5	△ 138,581
II 固定負債							
1 長期借入金	10,506		7,846		10,153		△ 2,307
2 繰延税金負債	2,057		2,440		2,352		88
3 退職給付引当金	32,693		29,068		31,561		△ 2,492
4 役員退職慰労引当金	163		167		167		0
5 修繕引当金	14,511		16,350		15,428		922
6 廃鉱費用引当金	2,178		2,970		2,069		901
7 その他	1,170		1,878		1,140		738
固定負債合計	63,281	6.6	60,721	6.6	62,871	6.0	△ 2,149
負債合計	719,391	74.8	690,525	75.4	831,256	79.5	△ 140,731
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	35,123		35,123		35,123		-
2 資本剰余金	20,766		20,741		20,741		-
3 利益剰余金	205,944		169,877		157,216		12,661
4 自己株式	△ 20,404		△ 283		△ 202		△ 81
株主資本合計	241,429	25.1	225,459	24.6	212,878	20.4	12,580
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	418		133		357		△ 223
2 為替換算調整勘定	-		△ 112		-		△ 112
評価・換算差額等合計	418	0.0	20	0.0	357	0.0	△ 336
III 少数株主持分							
少数株主持分	835	0.1	-	0.0	1,043	0.1	△ 1,043
純資産合計	242,683	25.2	225,480	24.6	214,279	20.5	11,200
負債純資産合計	962,075	100.0	916,005	100.0	1,045,536	100.0	△ 129,531

(注)金額は百万円未満を切り捨てている。

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期 〔自平成19年1月1日 至平成19年9月30日〕		当第3四半期 〔自平成20年1月1日 至平成20年9月30日〕		比較増減 (対前年同期比)	前連結会計年度 〔自平成19年1月1日 至平成19年12月31日〕	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	2,191,526	100.0	2,631,488	100.0	439,962	3,049,842	100.0
II 売上原価	2,111,879	96.4	2,560,605	97.3	448,726	3,009,758	98.7
売上総利益	79,646	3.6	70,882	2.7	△ 8,763	40,084	1.3
III 販売費及び一般管理費	24,831	1.1	25,101	1.0	269	33,020	1.1
営業利益	54,815	2.5	45,781	1.7	△ 9,033	7,063	0.2
IV 営業外収益							
1 受取利息	55		98		43	76	
2 受取配当金	63		62		△ 1	64	
3 為替差益	4,234		7,236		3,002	7,069	
4 持分法による投資利益	846		404		△ 441	1,598	
5 その他	67		92		24	77	
営業外収益合計	5,266	0.2	7,893	0.3	2,626	8,886	0.3
V 営業外費用							
1 支払利息	561		541		△ 20	719	
2 その他	121		137		16	157	
営業外費用合計	683	0.0	679	0.0	△ 4	876	0.0
経常利益	59,398	2.7	52,996	2.0	△ 6,402	15,073	0.5
VI 特別利益							
1 関係会社株式売却益	-		6,049		6,049	-	
2 固定資産売却益	351		577		225	386	
3 投資有価証券売却益	-		71		71	-	
4 ゴルフ会員権売却益	66		-		△ 66	66	
特別利益合計	418	0.0	6,697	0.3	6,279	453	0.0
VII 特別損失							
1 廃鉱費用引当金繰入損	-		1,185		1,185	-	
2 固定資産売却損	261		853		591	749	
3 減損損失	660		437		△ 223	732	
4 関係会社株式売却損	-		-		-	2,803	
5 課徴金	142		-		△ 142	142	
特別損失合計	1,064	0.0	2,475	0.1	1,411	4,427	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	58,751	2.7	57,218	2.2	△ 1,533	11,099	0.4
法人税、住民税及び事業税	23,913	1.1	24,092	0.9	178	11,219	0.4
法人税等調整額	△ 575	△ 0.0	△ 1,028	△ 0.0	△ 453	△ 7,243	△ 0.3
少数株主利益(△損失)	△ 98	△ 0.0	4	0.0	102	109	0.0
四半期(当期)純利益	35,511	1.6	34,150	1.3	△ 1,361	7,014	0.3

(注)金額は百万円未満を切り捨てている。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	35,123	20,766	192,010	△ 206	247,693	527	527	933	249,155
当四半期の変動額									
剰余金の配当	-	-	△ 21,576	-	△ 21,576	-	-	-	△ 21,576
四半期純利益	-	-	35,511	-	35,511	-	-	-	35,511
自己株式の取得	-	-	-	△ 20,232	△ 20,232	-	-	-	△ 20,232
自己株式の処分	-	△ 0	-	33	33	-	-	-	33
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-	△ 109	△ 109	△ 98	△ 207
当四半期の変動額合計	-	△ 0	13,934	△ 20,198	△ 6,263	△ 109	△ 109	△ 98	△ 6,471
平成19年9月30日残高	35,123	20,766	205,944	△ 20,404	241,429	418	418	835	242,683

(注)金額は百万円未満を切り捨てている。

当第3四半期(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年12月31日残高	35,123	20,741	157,216	△ 202	212,878	357	-	357	1,043	214,279
当四半期の変動額										
剰余金の配当	-	-	△ 21,468	-	△ 21,468	-	-	-	-	△ 21,468
四半期純利益	-	-	34,150	-	34,150	-	-	-	-	34,150
自己株式の取得	-	-	-	△ 221	△ 221	-	-	-	-	△ 221
自己株式の処分	-	-	△ 19	140	120	-	-	-	-	120
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-	△ 223	△ 112	△ 336	△ 1,043	△ 1,380
当四半期の変動額合計	-	-	12,661	△ 81	12,580	△ 223	△ 112	△ 336	△ 1,043	11,200
平成20年9月30日残高	35,123	20,741	169,877	△ 283	225,459	133	△ 112	20	-	225,480

(注)金額は百万円未満を切り捨てている。

前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	35,123	20,766	192,010	△ 206	247,693	527	527	933	249,155
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当	-	-	△ 21,576	-	△ 21,576	-	-	-	△ 21,576
当期純利益	-	-	7,014	-	7,014	-	-	-	7,014
自己株式の取得	-	-	-	△ 20,301	△ 20,301	-	-	-	△ 20,301
自己株式の処分	-	△ 24	△ 20,231	20,305	48	-	-	-	48
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	△ 170	△ 170	109	△ 60
連結会計年度中の 変動額合計	-	△ 24	△ 34,794	3	△ 34,814	△ 170	△ 170	109	△ 34,875
平成19年12月31日残高	35,123	20,741	157,216	△ 202	212,878	357	357	1,043	214,279

(注)金額は百万円未満を切り捨てている。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
	〔自平成19年1月1日 至平成19年9月30日〕	〔自平成20年1月1日 至平成20年9月30日〕	〔自平成19年1月1日 至平成19年12月31日〕
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	58,751	57,218	11,099
減価償却費	16,230	20,908	23,377
のれん償却額	490	490	653
賞与引当金の増減(△)額	2,232	2,076	△ 75
退職給付引当金の増減(△)額	△ 3,851	△ 1,671	△ 4,983
減損損失	660	437	732
修繕引当金の増減(△)額	△ 886	1,564	30
関係会社株式売却損	-	-	2,803
関係会社株式売却益	-	△ 6,049	-
廃鉱費用引当金繰入損	-	1,185	-
売上債権の増(△)減額	20,906	73,941	△ 35,655
たな卸資産の増(△)減額	34,436	△ 8,941	19,576
未収入金の増(△)減額	1,336	△ 293	803
仕入債務の増減(△)額	△ 61,927	△ 82,344	27,228
未払金の増減(△)額	△ 35,493	△ 75,690	△ 21,404
その他	△ 394	5,619	△ 1,661
小 計	32,491	△ 11,549	22,523
利息及び配当金の受取額	122	188	149
利息の支払額	△ 582	△ 585	△ 714
課徴金の支払額	△ 142	-	△ 142
法人税等の還付額	1,715	4,538	1,715
法人税等の支払額	△ 14,405	△ 13,022	△ 16,840
その他	△ 9	-	△ 9
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,189	△ 20,430	6,682
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 16,569	△ 13,459	△ 21,406
有形固定資産の売却による収入	1,644	966	1,997
無形固定資産の取得による支出	△ 601	△ 572	△ 911
投資有価証券の取得による支出	△ 82	-	△ 82
投資有価証券の売却による収入	-	603	-
関係会社株式売却による収入	-	9,601	-
長期貸付けによる支出	△ 2	△ 4	△ 2
長期貸付金の回収による収入	135	187	195
持分法適用関連会社による 自己株式買付け応募に伴う収入	-	-	633
その他	94	14	94
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 15,380	△ 2,662	△ 19,479
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期貸付金の純増(△)減額	164	99	64
短期借入金金の純増減(△)額	44,321	7,301	61,762
コマーシャル・ペーパーの増減(△)額	△ 5,000	40,000	△ 5,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,897	△ 1,640	△ 2,250
自己株式の取得による支出	△ 20,232	△ 221	△ 20,301
自己株式の売却による収入	33	120	48
配当金の支払額	△ 20,811	△ 21,469	△ 21,577
少数株主に対する配当金支払額	-	△ 55	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,420	24,134	12,748
IV 現金及び現金同等物の増減(△)額	388	1,041	△ 49
V 現金及び現金同等物の期首残高	664	614	664
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,052	1,656	614

(注) 金額は百万円未満を切り捨てている。

(5) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第3四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(単位:百万円)

	石油製品	石油化学 製 品	その他の 事 業	計	消 去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,951,022	239,609	894	2,191,526	-	2,191,526
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	312,063	33,538	6	345,608	(345,608)	-
計	2,263,085	273,148	900	2,537,134	(345,608)	2,191,526
営業費用	2,253,272	228,159	886	2,482,319	(345,608)	2,136,711
営業利益	9,812	44,988	13	54,815	-	54,815

当第3四半期(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	石油製品	石油化学 製 品	その他の 事 業	計	消 去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	2,337,001	293,354	1,132	2,631,488	-	2,631,488
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	307,746	40,221	5	347,972	(347,972)	-
計	2,644,747	333,575	1,137	2,979,461	(347,972)	2,631,488
営業費用	2,624,048	308,666	964	2,933,679	(347,972)	2,585,706
営業利益	20,698	24,909	173	45,781	-	45,781

前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	石油製品	石油化学 製 品	その他の 事 業	計	消 去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	2,717,571	330,785	1,486	3,049,842	-	3,049,842
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	436,095	46,040	6	482,142	(482,142)	-
計	3,153,667	376,825	1,492	3,531,985	(482,142)	3,049,842
営業費用	3,202,338	321,173	1,409	3,524,921	(482,142)	3,042,778
営業利益(△損失)	△ 48,670	55,651	83	7,063	-	7,063

(注) 金額は百万円未満を切り捨てている。